

Số: 541 /KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày 15 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2024),

Ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (ngày 04/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 106/KH-BCĐ ngày 26/02/2024 của Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH tỉnh Đắk Nông về thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đắk Nông (Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2024), Ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (ngày 04/10/2024), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra. Thúc đẩy phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” hoạt động sôi nổi, thiết thực, hiệu quả góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Các hoạt động hướng về địa bàn, cơ sở, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tại cấp tỉnh

a) Công an tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa khô, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức về PCCC và CNCH; xây dựng các tin bài, phóng sự hướng dẫn người dân biện pháp phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố, tai nạn, cháy, nổ xảy ra; phát hành các ấn phẩm, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi... về công tác PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền tại các cơ sở, khu dân cư có nguy hiểm về cháy, nổ; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác PCCC và CNCH trong việc triển khai Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy, Ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” và điển hình tiên tiến về PCCC năm 2024.

- Phối hợp với các Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình của Trung ương và địa phương xây dựng tin, bài, phóng sự đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng *Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2024)*, Ngày *“Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (ngày 04/10/2024)*.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra công tác PCCC và CNCH; tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH; tổ chức các hoạt động hưởng ứng *Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy* và Ngày *“Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”*.

- Phối hợp với các địa bàn, cơ sở tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và CNCH có sự tham gia của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 giờ trong ngày, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, kịp thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có hiệu quả các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết mô hình ***“Liên Đội dân phòng trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”*** kết hợp với phát động Tháng an toàn PCCC và Ngày toàn dân PCCC (*hoàn thành trước ngày 30/9/2024*).

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực tập các phương án đã được phê duyệt (*01 phương án cấp tỉnh, 01 phương án cấp Bộ*).

- Thực hiện việc khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân trong và ngoài lực lượng Công an trên địa bàn có thành tích xuất sắc trong đợt phát động.

b) Sở Tư pháp, Sở Thông tin Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền lưu động về PCCC và CNCH; treo băng rôn, khẩu hiệu vượt đường tại những tuyến phố chính; tăng thời lượng phát sóng và số lượng các tin, bài về công tác PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin truyền thông trong *“Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy”*.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy chữa cháy rừng, trong đó: Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân được giao quản lý rừng đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống cháy rừng; duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống cháy rừng.

d) Sở Xây dựng: Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức khi lập đồ án quy hoạch xây dựng mới hoặc điều chỉnh các khu chức năng theo quy định.

e) Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tập trung kiểm tra, phát hiện, xử lý các điểm kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) trái phép; kiểm tra, rà soát các cơ sở có bảo quản, vận chuyển, kinh doanh hóa chất nguy hiểm, độc hại, thuốc nổ, tiền chất thuốc nổ không để phát sinh cháy, nổ, sự cố trong và ngoài các cơ sở.

g) Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tự tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH; phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền, tập huấn các kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng tại Sở và các cơ sở giáo dục.

h) Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác thi đua khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện *Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy* và Ngày “*Toàn dân phòng cháy, chữa cháy*”.

i) Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện có hiệu quả *Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy* và Ngày “*Toàn dân phòng cháy, chữa cháy*” năm 2024. Khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt phát động.

2. Tại cấp huyện, thành phố

- Tổ chức Lễ phát động Tháng an toàn PCCC và Ngày toàn dân PCCC năm 2024 bảo đảm thiết thực hiệu quả, tạo được sự lan tỏa trong quần chúng Nhân dân (*hoàn thành trước ngày 30/9/2024*).

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn đầu tư trang thiết bị phương tiện và hỗ trợ chính sách cho lực lượng dân phòng.

- Tăng cường kiểm tra an toàn PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông ở địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến phố, tuyến đường chính, nơi tập trung đông người.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng, củng cố các đội dân phòng; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, tập huấn về cách quản lý, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện PCCC và CNCH đã được đầu tư trang cấp.

- Tổ chức chấm điểm phân loại các đội PCCC cơ sở, dân phòng và đề nghị xét công nhận điển hình tiên tiến về PCCC năm 2024 cho các tập thể đạt tiêu chuẩn; tiếp tục củng cố, duy trì và xây dựng mới các mô hình về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

- Đối với thành phố Gia Nghĩa, huyện Đắk Song chỉ đạo các đơn vị, địa phương phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành sơ kết mô hình “*Liên Đội dân phòng trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ*”.

- Thực hiện việc khen thưởng theo thẩm quyền cho các tập thể, cá nhân trên địa bàn có thành tích xuất sắc trong đợt phát động.

3. Tại cấp cơ sở (các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...)

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; phát khuyến cáo... về công tác PCCC và CNCH tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Củng cố, kiện toàn và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH đội PCCC của cơ sở nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH ngay tại cơ sở.

- Quan tâm giải quyết chế độ hỗ trợ kinh phí thường xuyên cho Đội trưởng, Phó đội trưởng đội PCCC cơ sở, chuyên ngành theo quy định.

- Rà soát, xây dựng mới hoặc chỉnh lý, bổ sung các phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ, đồng thời tổ chức cho cán bộ, công nhân viên và người lao động học tập, thực tập phương án trong nội bộ cơ sở. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.


- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong nội bộ cơ sở; đánh giá lại tình trạng hoạt động của các dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đã được trang bị lắp đặt tại cơ sở, trường hợp không đảm bảo về chất lượng, số lượng thì phải đầu tư sửa chữa, thay thế, trang bị bổ sung.

- Trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp theo phương châm 4 tại chỗ, tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

4. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt trong năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày **03/11/2024** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Công an tỉnh) chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này (kèm theo Kế hoạch này là một số khẩu hiệu hưởng ứng)./. 

Nơi nhận:

- C07, Bộ Công an (đề b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các TCCT - XH cấp tỉnh, các hội đặc thù;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC (Ln).

10

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Chiến



MỘI SỞ KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG
Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2024),
Ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (ngày 04/10/2024)
 (Kèm theo Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 15/8/2024 của Ban Chỉ đạo)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy (tháng 10/2024), ngày “Toàn dân phòng cháy chữa cháy” (ngày 04/10).
2. Toàn dân tích cực thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy.
3. PCCC là trách nhiệm của mỗi người, mỗi nhà.
4. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu.
5. Hãy cẩn trọng, đề phòng hỏa hoạn.
6. An toàn phòng cháy, hạnh phúc gia đình.
7. Vì an toàn chung, hãy chung tay phòng cháy chữa cháy.
8. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
9. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thân của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.
10. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
11. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội.
12. Mỗi người dân là một chiến sĩ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.
13. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.
14. Chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện chữa cháy để kịp thời dập tắt khi có cháy xảy ra.
15. Quản lý và sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy.
16. Khi phát hiện có cháy, hãy gọi ngay số máy 114.
17. Khi cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.
18. Hãy tắt các thiết bị điện khi không cần thiết để đề phòng cháy, nổ.
19. Hãy cẩn trọng, đề phòng cháy nổ khi hàn cắt kim loại.
20. Cháy là một thảm họa - Vì mình, vì xã hội, hãy cẩn trọng với nạn cháy.
21. Thời gian cứu nạn, cứu hộ được tính theo giây vàng, phút vàng, giờ vàng.
22. Toàn dân tích cực phòng ngừa sự cố, tai nạn trong cuộc sống hàng ngày.
23. Hãy cứu giúp người gặp sự cố, tai nạn.
24. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.
25. Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là đầu mối tiếp nhận, xử lý thông tin và trực tiếp tham gia cứu nạn các vụ sự cố, tai nạn.



4

11